

Svar på skriftligt spörsmål SSS 93/2019 rd

Svar på skriftligt spörsmål om att utvidga tillämpningsområdet för avdrag för bostad på arbetsorten

Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 93/2019 rd undertecknat av riksdagsledamot Joonas Könttä/cent:

Avser regeringen utreda en utvidgning av tillämpningsområdet för avdrag för bostad på arbetsorten även till de grupper (t.ex. ensamboende) som för närvarande inte är berättigade till avdraget?

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:

Avdraget för bostad på arbetsorten är avsett att underlätta att ta emot arbete även i det fall att den egentliga arbetsplatsen ligger långt från personens stadigvarande bostad. Avdraget för bostad på arbetsorten kompletterar de medel som använts de senaste åren för att öka arbetskraftens rörlighet och avdraget är avsett att delvis täcka arbetstagarens extra kostnader i dylika situationer.

Avdrag för bostad på arbetsorten kan beviljas en skattskyldig som har hyrt sig en bostad på grund av var den egentliga arbetsplatsen ligger. Det är dessutom en förutsättning för avdraget för bostad på arbetsorten att den skattskyldige har en stadigvarande bostad belägen över 100 kilometer från bostaden på arbetsorten och att hon eller han bor där tillsammans med sin make/maka eller sitt minderåriga barn. En förutsättning för beviljande av avdraget är att begreppet make/maka ligger i linje med det som används i inkomstskattesystemet. Med makar avses i inkomstskattelagen personer som har ingått äktenskap med varandra före skatteårets utgång. Bestämmelserna om makar i lagen tillämpas även på personer som under skatteåret fortgående har levat under äktenskapsliknande förhållanden i gemensamt hushåll och som tidigare har varit gifta med varandra eller som har eller har haft ett gemensamt barn.

Maximibeloppet för avdrag för bostad på arbetsorten höjdes i början av 2019 från 250 euro till 450 euro. I samband med beredningen av höjningen utreddes även möjlighet att utvidga avdraget för bostad på arbetsorten till de personer (till exempel ensamboende) som för närvarande inte är berättigade till avdrag, men regeringen föreslog inte en utvidgning av tillämpningsområdet. Vid behandling av höjningen av avdraget för arbetsbostad tog även riksdagens finansutskott i sitt betänkande (FiUB 19/2018 rd) ställning till utvidgning av avdraget för bostad på arbetsorten till ensamboende och sambor som inte omfattas av definitionen av make/maka i inkomstskattelagen. Utskottet ansåg att det nuvarande avdraget med tillhörande tillämpningskriterier sammantaget är hanterligt och ändamålsenligt. En väsentlig motivering var de faktorer som utskottet självt

Svar på skriftligt spørgsmål SSS 93/2019 rd

lyfte fram när det godkände införandet av avdraget (FiUB 15/2007 rd). Bakgrunden till begränsningen av avdraget är att ensamboende inte på samma sätt är bundna till sin bostadsort som exempelvis de familjer där de övriga medlemmarnas arbete och skolor finns på hemorten. Till begränsningen hör även en viktig övervakningsaspekt. Om förutsättningen avseende make eller barn slopades, skulle frågan om hur stadigvarande boendet på den andra orten är bli ett anmälningsärendet för den skattskyldige. Skatteförvaltningen kan i praktiken inte övervaka saken. Det nuvarande begreppet make/maka i beskattningen stöder sig på kriterier som objektivt kan konstateras i register. Detta är väsentligt med tanke på verkställande och övervakning av beskattningen, eftersom Skatteförvaltningen inte har tillgång till information om sambor, vilka inte uppfyller definitionen av maka/make i inkomstskattelagen.

Grunderna för beviljande av avdrag för arbetsbostad baserar sig i nuläget framför allt på skattekontrollsmässiga omständigheter på det sätt som anges ovan. Regeringen kommer att följa användningen av och behovet av användning av avdraget för arbetsbostad samt bedöma möjligheten att utvidga begreppet make/maka i samband med detta.

Helsingfors 20.9.2019

Finansminister Mika Lintilä